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POUŽITÉ ZKRATKY:

BALA β-alanin

BGE základní elektrolyt

CD cyklodextrin

CE-β-CD karboxyethyl-β-CD

CEC kapilární elektrochromatografie

CEG kapilární gelová elektroforéza

CEKC kapilární elektrokinetická chromatografie

CMC kritická micelární koncentrace

CM-β-CD karboxymethyl-β-CD

CZE kapilární zónová elektroforéza

DNS-AAs 5-dimethylaminonaftylsulfonylové aminokyseliny

EACA ε-aminokapronová kyselina

EMO obrácení elučního pořadí

EOF elektroosmotický tok

FITC fluoroscein izothiokyanátu

GABA γ-aminomáselná kyselina

GC plynová chromatografie

HDAS-β-CD heptakis-(2,3-diacetyl-6-sulfáto)- β-CD

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IEF izoelektrická fokuzace

LE vedoucí elektrolyt

LIF laserem indukovaná fluorescence

LLE extrakce z kapaliny do kapaliny

LOD detekční limit

LOQ kvantitativní limit

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie

PAA polyakrylamid

PI pindolol

SBE-β-CD sulfobutyl-β-CD

SDS dodecylsíran sodný

SEE-β-CD sulfoethyl-β-CD

SFC superkritická fluidní chromatografie

SPE extrakce na pevnou fázi

Succ-β-CD succinyl-β-CD

TE koncový elektrolyt

TEA triethylamin

TH tamsulosin hydrochlorid

TLC tenkovrstevná chromatografie
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1. ÚVOD

Kapilární elektroforéza je rychle se rozvíjející vysokoúčinná separační metoda uplatňující se

v širokém záběru analytických úkolů. Při řešení převáţné většiny separačních úloh však

nevystačíme s rozdíly v mobilitách iontů v základním elektrolytu a je nutno zvýšit selektivitu

přídavkem selektoru (aditiva), se kterým sloţky vzorku vstupují do interakcí.

Rychlý technický rozvoj instrumentálního vybavení vytvořil kromě klasické kapilární zónové

elektroforézy a izotachoforézy také řadu modifikovaných a hybridních technik jako jsou

micelární elektrokinetická chromatografie (MEKC), isoelektrická fokuzace (IEF), kapilární

elektrochromatografie (CEC) a kapilární gelová elektroforéza (CGE). Díky přístupnosti těchto

plně automatizovaných elektroforetických systémů lze separovat řadu látek jak polárních či

nepolárních, tak i látek makromolekulárních či nízkomolekulárních. Kapilární zónová

elektroforéza a metody od ní odvozené představují vhodný a uţitečný doplněk k metodám

chromatografickým. Volba, zda-li pouţít chromatografickou či elektroforetickou metodu pro

analýzu dané látky, závisí dnes především na instrumentálních moţnostech dané laboratoře.

2. CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo především navázat na předchozí studie v oblasti elektromigračních metod

ve farmaceutické analýze a analýze látek přírodního původu prováděných na katedře analytické

chemie se zřetelem na vypracování metodik umoţňujících rutinní kontrolu obsahu a čistoty

vybraných léčiv v hromadně vyráběných farmaceutických výrobcích. Zcela nově byla řešena

problematika chirálních separací pomocí kapilární zónové elektroforézy s cílem kontroly

enantiomérní čistoty chirálních léčiv. Snahou bylo také vytvořit separační systém, který by

umoţnil separovat, identifikovat a kvantifikovat dané látky v rostlinném extraktu dávkovaném

přímo do systému bez jakékoli předchozí úpravy (jako je LLE nebo SPE).

V práci byly v rámci doktorandského studia řešeny tři konkrétní dílčí projekty. Prvním z projektů

je chirální separace bazických léčiv pomocí kapilární zónové elektroforézy (1-3, II, IV-VI,VIII).

Druhým je separace a stanovení účinných látek v léčivých přípravcích metodou kapilární

izotachoforézy (4-5, XI), kapilární zónové elektroforézy s přímou detekcí (I, IX,XII ) a nepřímou

UV detekcí (VII) a pomocí micelární elektrokinetické chromatografie (6).
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Posledním z těchto projektů je stanovení vybraných fenolických kyselin jako konstituentů

methanolického extraktu z farmaceuticky významných rostlinných drog s vyuţitím tzv. stacking-

CZE (7).
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3. ZÁKLADNÍ ELEKTROFORETICKÉ TECHNIKY

 Kapilární zónová elektroforéza (CZE)

 Kapilární gelová elektroforéza (CGE)

 Micelární elektrokinetická chromatografie (MEKC)

 Izotachoforéza (ITP)

 Izoelektrická fokuzace (IEF)

 Kapilární elektrochromatografie (CEC)

V teoretické části je uvedena pouze charakterizace metod, které byly vyuţity při řešení

problematiky disertační práce.

3.1. Kapilární zónová elektroforéza (CZE)

Od chvíle, kdy Tiselius v roce 1937 poprvé pouţil elektroforézu jako analytickou metodu, byly

elektromigrační metody, zejména elektroforéza a izoelektrická fokuzace po dlouhou dobu

vyuţívány v oblasti analýzy biopolymerů, zejména bílkovin, nukleových kyselin a jejich

fragmentů a to ve formě separace v gelu. Prvním přístrojem v době, kdy začaly být dostupné

křemenné kapiláry s vnitřním průměrem menším neţ 100 μm, byla kapilární izotachoforéza a

následně kapilární zónová elektroforéza. Jako v případě gelu, tak i v kapilárním uspořádání se

jedná o stabilizaci prostředí, v němţ se elektromigrační analýza uskutečňuje. Rozvoj kapilární

elektroforézy byl ve svých začátcích zaměřen především na analýzu bílkovin. V této oblasti si

udrţela své místo, avšak postupně se rozšířila i na separace jiných typů látek, takţe dnes

představuje komplementární metodu k vysokoúčinné kapalinové chromatografii a její aplikace

nacházejí uplatnění v rozličných oblastech zahrnující farmaceutickou analýzu, lékopisnou

kontrolu léčiv, monitorování lékových hladin v biologických materiálech, analýzu ţivotního

prostředí a potravinářskou a biochemickou analýzu [1].

Instrumentální zázemí CZE sestává z křemenné kapiláry o vnitřním průměru 20-150 µm a délce

20-60 cm, která je pro větší mechanickou pevnost zvenku pokryta polyamidovou ochrannou

vrstvou. Konce kapiláry a elektrody jsou ponořené do nádobek s roztokem (pufrem, BGE),

kterým je také naplněna kapilára. V blízkosti katodového konce kapiláry je umístěn detektor,

nejvíce cenově dostupný je typ spektrofotometrický nebo fluorescenční. Celu detektoru tvoří část
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kapiláry (cca 1 cm), z níţ byla odstraněna ochranná polyamidová vrstva buď naleptáním pomocí

roztoku kyseliny sírové nebo opatrným opálením plamenem. U většiny přístrojů je kapilára

s elektrodami zabudována v kazetě a vkládána do přístroje jako celek [2].

Obr. 1: Schéma kapilární zónové elektroforézy.

Vialky se vzorkem i pufrem jsou obvykle stejné, mají objem 1-2 ml, který lze pomocí vkládacích

kónických zkumavek sníţit na 50-100 µl [3].

Přístroj je dále vybaven zdrojem vysokého napětí, kterým se na kapiláru vkládá napětí v rozmezí

5-30 kV. Intenzita proudu zpravidla nesmí být vyšší neţ 100 µA, aby nebyla překročena kapacita

termostatu, který se reguluje proudem generovaného tepla (Jouleovo teplo). Při překročení

kapacity termostatu by došlo ke vzniku teplotního gradientu (rozdíl v teplotě uvnitř a na povrchu

kapiláry) a tím i k lokálním změnám viskozity roztoku v kapiláře s následnou deformací

separované zóny (laminární proudění). Vedle výkonného termostatu existuje několik dalších

způsobů, kterými lze udrţet Jouleovo teplo v přípustných mezích, např. sníţením napětí,

pouţitím kapiláry o menším vnitřním průměru nebo niţší koncentraci základního pufru, popř.

volbou pufru s niţší iontovou pohyblivostí.
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Výběr a sloţení pufru je zpravidla první alternativou při vývoji metody. Obvykle se pouţívají

roztoky elektrolytů o koncentraci 20-100 mmol/l. Čím vyšší je koncentrace pufru, tím pomalejší

je elektroosmotický tok a tím delší doba anlýzy. Běţné separace trvají 5-15 minut [4].

Pro nástřik vzorku do kapiláry (objem nastřikovaného vzorku se pohybuje v jednotkách nl) jsou


[…]


vzorků a nízká spotřeba jak vzorků tak pufrů představují hlavní přednosti CZE techniky jako

alternativní metody pro oblast chirálních analýz k dominujícím HPLC technikám.

Simultánní stanovení léčivé látky klotrimazolu a konzervancií methylparabenu a

propylparabenu v léčivém přípravku Clotrimazol HBF (příloha 11.6.) ukázalo moţnost aplikace

MEKC s aniontovým surfaktantem SDS pro separaci látek s vlastnostmi baze (klotrimazol) a

slabé kyseliny (parabeny). Správnost získaných výsledků byla stejně jako u CZE metodik

hodnocena zjištěním parametru výtěţnosti (recovery).

Další část práce představující dvě publikace (příloha 11. 4.-11.5.), které se zabývají

vývojem a validací podmínek pro ITP hodnocení obsahu významných ß-blokátorů se

sympatomimetickou aktivitou. Stanovení pindololu v HVLP Apo-pindol a hodnocení acebutololu

ve čtyřech farmaceutických přípravcích ukazují, ţe vyvinuté a optimalizované ITP elektrolytové

systémy spolu s optimální procedurou přípravy vzorku k analýze poskytují přesné a správné
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výsledky i v delším časovém horizontu. Relativně krátké časy analýz, pouţití vodných pufrů,

jednoduchá a rychlá příprava vzorků, univerzální vodivostní detekce, levná a komerčně dostupná

instrumentace kapilární izotachoforézy představují hlavní přednosti této separační techniky jako

alternativní metody pro HPLC stanovení ve farmaceutické analýze.

Poslední část disertační práce byla zaměřena na vývoj a aplikaci CZE stacking metodiky pro

separaci a hodnocení fenolických kyselin v modelové směsi a v extraktu z rostlinné drogy

Epilobium parviflorum. Vzorky byly dávkovány přímo do separačního systému bez jakékoli

předchozí úpravy. Jako první bylo nutné nalézt vhodný elektrolytový systém pro separaci

modelové směsi kyseliny skořicové, kumarové, ferulové, syringové, kávové, gentisové, vanilové

a chlorogenové a poté optimalizovat proces zakoncentrování analytů do úzké zóny s dávkováním

velkého objemu zředěného roztoku vzorků a s přepnutím polarity. Tato modifikovaná CZE

metoda umoţnila selektivní separaci analytů od balastních komponent matrice a zvýšení citlivosti

CZE metody. Zvláštní pozornost byla věnována volbě tlaku, době nástřiku a času přepnutí

polarity. Výsledkem bylo nalezení elektrolytového systému na základě borátového pufru

s výrazným potenciálem pro selektivní a efektivní separaci rostlinných fenolických kyselin na

základě ionizace kyselých funkčních skupin separovaných kyselin a tvorbou borátových

komplexů u o-dihydroxyderivátů kyselin. Uvedená zakoncetrovávací CZE technika umoţňuje

analyzovat vybrané obsahové látky rostlinného materiálu bez předchozí izolace, s dostatečnou

citlivostí v porovnání s HPLC a kratší dobou analýzy ve srovnání s ITP-CZE, provedenou

v konfiguraci dvou kapilár.
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13. SUMMARY

This thesis deals with the results of applications of electrophoretic methods in the separation and

determination of pharmaceutical important compounds of synthetic or herbal origin. In the

theoretic part, the classification of the capillary electrophoretic methods is presented. Capillary

zone electrophoresis, capillary izotachophoresis and micellar elektrokinetic chromatography were

used in this work. These electro-migration methods represent extremely potent separation

techniques.

The most of the theoretic part is devoted to the popular topic of chiral separations. Especially

CZE presents a competition to the HPLC methods in the area of chiral separations.

Implementation of a chiral selector into a background electrolyte enables more dynamic and

faster optimizing conditions used for chiral separation. That means better discrimination and

lower price of analysis.

In the result section the first three experimental works describe the application of CZE in

pharmaceutical analysis to control the content and optical purity of pharmaceutical active

compounds. Successful discriminations of racemic mixture of rivastigmine, tamsulosine and

sibutramine, their determination in HVLP and optical purity control, show that the developed,

optimized and validated CZE methods offer accurate and correct results. The main benefits of

CZE methods are high separation efficiency, short time of analysis, use of the aqueous buffers

and commercial available chiral selectors, easy and fast sample preparation and low consumption

of buffers and samples. According to the mentioned advantages, the CZE methods are good

alternative to the dominative HPLC techniques in the area of chiral separations.

MEKC allows separation of neutral, hydrophobic or water insoluble analytes. The technique was

used for the simultaneous determination of clotrimazol, methylparabene and propylparabene in

preparation Clotrimazol HBF with respect to the acid base properties of analytes.

Another part of this dissertation presents two issues dealing with the development of ITP

techniques as control-analytical methods for the selective determination of pharmaceutically

important compounds of chemical origin suitable for the quality control of bulk substances as

well as mass-produced dosage form. The determination of β-blockers pindolol and acebutolol in
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pharmaceuticals by ITP provided reliable results. The main advantages of ITP technique are

relatively short time of analysis, the use of aqueous buffers and low running costs.

The last part of this work was focused on the application of a stacking-CZE method used for the

separation and determination of phenolic acids in extract of Epilobium parviflorum. The samples

were injected directly into the separation system without any pre-treatment. The model mixture

contained cinnamic, gentisic, coumaric, ferulic, vanillic, syringic and caffeic acids. The

electrophoretic separation was optimized by large volume sample stacking with polarity

switching mode. This modified CZE method proved to be a powerful tool for sensitivity

enhancement in CZE analysis of selected aromatic acids. A 40-fold sensitivity enhancement has

attained for the quantitative analysis of extremely diluted analytes in low conductivity matrices.

The proposed method is intended for the identification and assay of the selected phenolic acids in

the methanolic extract of Herba epilobi.
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