O p o n e n t s k ý p o s u d e k

na disertační práci Mgr. Andrey Kavalírové "Separace a stanovení farmaceuticky významných sloučenin chemického a přírodního původu s využitím kapilárních elektroforetických metod."

Posuzovaná disertační práce byla předložena jako komentovaný soubor publikací doktorandky. Jedná se o sedm původních prací autorských kolektivů s rozhodujícím podílem autorství uchazečky. Jedna z prací je dosud v recenzním řízení, ostatní byly publikovány vesměs v renomovaných mezinárodních vědeckých časopisech v rozmezí let 2004-2006. Jejich fotokopie jsou nedílnou přílohou disertační práce. Seznam originálních publikací je doplněn soupisem 12 sdělení uvedených formou přednášek a posterů na zahraničních i domácích vědeckých konferencích a symposiích.

Disertační práce má se všemi přílohami rozsah téměř 130 stran a odkazuje na 150 citací původní literatury. Ústředním motivem celé práce je studium podmínek, modifikací a aplikovatelnosti kapilárních elektroforetických metod různého základu při všestranném hodnocení kvality syntetických i přírodních léčiv v rozličných maticích.

Po standardních úvodních odstavcích následuje teoretická část práce v rozsahu 40 stran. Její koncepce se úzce přimyká k celkové náplni disertace a z širokého záběru metodologie kapilárních elektroforetických metod se soustřeďuje na možnosti prekoncentrace silně zředěných roztoků analytů a na problematiku elektroforetické analýzy racemických směsí chirálních léčiv. V této souvislosti se značná pozornost věnuje fungování a modifikovatelnosti cyklodextrinů jako chirálních selektorů. K této části práce mám jen drobné formální připomínky: v Tab.2 /s.28/ v prvních dvou řádcích není uveden konkrétní chirální selektor; laboratorní slang připomíná výraz "přídavek organiky"/s.36/; pojem "konfirmace" má jiný význam než "konformace" /s.41-2/. Jinak je ovšem třeba u této části práce konstatovat hluboké obeznámení doktorandky s problematikou i schopnost vyhmátnout z velmi bohaté literatury nejpodstatnější prvky.

Na teoretickou část navazuje stručný nástin publikovaných původních prací, který autorka nazvala výsledkovou částí. Protože je nutné při jejím posuzování souběžně přihlížet i k plnému znění

prací v příloze, upozornuji na některé nedostatky redakčního rázu: se samostatným číslováním se opakují str. 72-73 a také 110-111; v příloze 11.3 chybí stránky s obrázky a s literaturou /zřejmě jde o rukopis publikace/. K odst. 9.4 /s.56/ není v příloze kopie abstraktu; protože ovšem nejde o časopiseckou publikaci, nezařazuji úsek do oponentury.

Celkový obraz disertace dokládá schopnost doktorandky samostatně vědecky pracovat, své poznatky kriticky hodnotit, utřídit, validovat a výsledně i na patřičné úrovni interpretovat. Práce přináší nové vědecké poznatky jako např. významné prohloubení možností aplikace kapilární elektroforézy na chirální separace léčiv, zdokonalení separace mnohasložkových přírodních produktů cíleným využitím koncentračních principů a řadu dalších. Oprávněně poukazuje na rovnocenné nebo i přednostní postavení elektroforetických separací vůči čistě chromatografickým.

Závěrem žádám doktorandku o zaujetí stanoviska k dotazům :

- 1/ Jaké jsou vztahy mezi jednotlivými způsoby názvoslovné charakterizace opticky aktivních látek ? /s.22 a d./
- 2/ Je potřeba vytvářet detekční "okna" u nepovlékaných křemenných kapilár ? /s.45/
- 3/ Detekční limity fenolických kyselin uváděné v jednotlivých pramenech /s.61/ ^{vykazují} významné rozdíly asi 3 řádů; má tato okolnost nějaké speciální vysvětlení ?

ZÁVĚR :

Posuzovaná disertační práce Mgr. Andrey Kavalírové beze zbytku splňuje všechny zákonné požadavky a proto doporučuji, aby byla přijata k obhajobě za účelem získání akademického titulu Ph.D.

Hradec Králové 17.05.2007

Prof. RNDr.PhMr. Vladimír Jokl, DrSc.